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Rodinný dům izolovaný balíky slámy z pohledu ekologického působení na

životní prostředí a jeho obyvatele

Abstrakt

Jedním z ukazatelů ekonomického růstu je výstavba a rekonstrukce bytových a

rodinných domů. Zároveň s tímto růstem počtu nemovitostí je snaha o co největší

provozní energetickou úsporu domů.

Cílem bakalářské bylo zhodnotit stavbu rodinného domu izolovaného balíky slámy

se stavbami konvenčními.

Pro hodnocení byla použita data spotřeb energií v jednotlivých obydlích v letech

2013, 2014 a 2015. Pro představu byly zapisovány venkovní teploty v jednotlivých

letech. Tyto velmi teplé roky nahrály v úspoře hlavně domu s tepelným čerpadlem,

kdy pracuje v letních měsících s nejvyšším topným faktorem pro ohřev teplé

užitkové vody. Z porovnávání výsledků z různých hledisek vyšel nejlépe ponejvíce

dům izolovaný balíky slámy. Současný vývoj výstavby tomuto výsledku odpovídá.

Klíčová slova: pasivní dům; tepelné čerpadlo; obnovitelné zdroje energie; životní

prostředí

A family house isolated by heystacks from point of view of ecological impact on

enviroment and its residents

Abstract

One of the economical growth indexes is building and reconstruction of flats and

family houses.

Simultaneously with this growth of number of real estates there is effort of the

highest possible energetic saving of houses. Goal of this bachelor thesis was

evaluation of family house building isolated by heystacks with conventional

buildings.

For evaluation were used data of power consumption in particular dwellings in years

2013, 2014 and 2015. For idea: temperatures in these years were written down.

These very warm years helped saving especially of houses with thermal

pumps,which work with the highest heating factor for heating of warm water for

normal use in summer months. From comparing of results from different points of

view, the best resulted the house isolated by heystackcs. Contemporary development

confims this result.

Key words: passive house; heat pump; renewable energy; enviroment

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou –

elektronickou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou

univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se

zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 21.4.2017 ………………………………………..

Rostislav Šoch

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat všem, kteří se mnou v průběhu mé

bakalářské spolupracovali, zejména mému vedoucímu panu prof. Ing. Janu

Moudrému, CSc. a odbornému konzultantovi panu doc. RNDr. Janu Pokornému,

CSc. za odborné vedení, posudky a rady. Děkuji také své rodině a blízkým, kteří mě

podporovali a byli mi při studiu oporou.

Obsah

1. Úvod.................................................................................................................... 10

2. Literární přehled ................................................................................................. 12

2.1 Ekologická výstavba .................................................................................... 12

2.1.1 Základní pojmy .................................................................................... 12

2.2 Varianty energeticky úsporných domů ........................................................ 13

2.2.1 Energeticky úsporný dům .................................................................... 13

2.2.2 Nízkoenergetický dům ......................................................................... 13

2.2.3 Pasivní dům .......................................................................................... 13

2.2.4 Nulový dům .......................................................................................... 14

3. Vlastnosti materiálů a možnosti využití energií ................................................. 14

3.1 Stavební materiály ....................................................................................... 14

3.1.1 Cihla ..................................................................................................... 14

3.1.2 Hlína a jíl .............................................................................................. 14

3.1.3 Kámen .................................................................................................. 15

3.1.4 Beton .................................................................................................... 15

3.1.5 Dřevo .................................................................................................... 15

3.1.6 Sláma .................................................................................................... 16

3.2 Tepelně izolační materiály .......................................................................... 16

3.2.1 Polystyren ............................................................................................. 16

3.2.2 Minerální vlna ...................................................................................... 17

3.2.3 Celulóza................................................................................................ 18

3.2.4 Sláma .................................................................................................... 18

3.2.5 Ovčí vlna .............................................................................................. 19

3.2.6 Konopné rouno ..................................................................................... 19

3.2.7 Stříkaná PUR pěna ............................................................................... 20

3.3 Využití slunečního záření ............................................................................ 20

3.3.1 využití sluneční energie a bilance ........................................................ 20

3.3.2 Trombeho stěna .................................................................................... 21

3.3.3 Transparentní izolace ........................................................................... 21

3.3.4 Aktivní využití sluneční energie .......................................................... 22

3.4 Osobní možnosti úspor ................................................................................ 22

3.4.1 Chování uživatelů................................................................................. 22

3.4.2 Využívání elektrického proudu ............................................................ 22

3.4.3 Inteligentní instalace ............................................................................ 23

4. Cenová náročnost a financování ......................................................................... 23

4.1 Energetické a cenové kalkulace................................................................... 23

4.1.1 Příklad možné výše úspory .................................................................. 23

4.1.2 Cenová náročnost vůči konvenční stavbě ............................................ 24

4.1.3 Ekologická bilance nízkoenergetického domu..................................... 24

4.2 Financování ................................................................................................. 25

4.2.1 Kotlíkové dotace .................................................................................. 25

4.2.2 Další dotační příspěvky ........................................................................ 25

5. Materiál a metody ............................................................................................... 26

6. Výsledky a diskuse ............................................................................................. 28

7. Závěr ................................................................................................................... 35

8. Použitá literatura ................................................................................................. 36

9. Přílohy ................................................................................................................. 38

Stránka 10 z 44

1. Úvod

Pojmy nízkoenergetický či pasivní dům nejsou již neznámé. Jaké jsou tedy

výhody bydlení v energeticky pasivních rodinných či bytových domech ve srovnání

s domy stavěnými takzvanými klasickými postupy a konvenčním technickým

vybavením? Ze současného pohledu investorů je výhoda ekonomická (nízké

provozní náklady), ekologická stránka zatím není pro stavebníky prioritní. Myslím si,

že tento aspekt pohledu by se postupem času mohl měnit ve prospěch ochrany

přírody a obnovitelných zdrojů.

Problematiku nízkoenergetického ekologického domu nelze zúžit jen

na všeobecně známé charakteristické znaky, jakými jsou energetické úspory, výběr

vhodných stavebních materiálů nebo tvorba zdravého vnitřního klimatu. Dle mého

názoru hraje v této věci roli i samotný postoj investorů, kteří budou následně tento

objekt užívat.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení výsledků spotřeb energií na chod

zkoumaného domu, jejich porovnání s modelovými obydlími a literární rešerší a

uvedení subjektivních dojmů majitelů na bydlení v jejich domě, klady a zápory

takového konceptu domu. V průběhu tří let jsem dospěl k názoru, že majitelům

nebudu narušovat jejich soukromí monitorováním průběhu spotřeb energií, ale získal

jsem od nich celkovou roční spotřebu energií tří sezón (2013, 2014 a 2015) a dojmy,

které mají při pobytu v létě a v zimě. Venkovní teplota byla zapisována dvakrát

denně a poté jsem ji zprůměroval pro každý měsíc (jednalo se o tři nadprůměrně

teplé roky). Pro představu a porovnání jsem uvedl spotřeby energií v modelových

obydlích, kterými je byt v panelovém domě (72 m²) opatřený plastovými okny a

polystyrenovou tepelnou izolací (10 cm) a starý cihlový dům (153 m²) přestavěný

do nynějšího půdorysu ve třicátých letech minulého století a rekonstruován

v osmdesátých letech minulého století (výměna oken, dveří a zavedení teplovodního

vytápění). V roce 2013 bylo instalováno jako hlavní zdroj tepla a teplé vody tepelné

čerpadlo vzduch voda.

Při hodnocení pro a proti jsem se zaměřil na kalkulace spotřeb energií

(nevychází vždy dle očekávání nejlépe dům izolovaný balíky slámy). Z jednoho úhlu

pohledu překvapil cihlový dům. Doplnil jsem též subjektivní dojmy majitelů


[…]


Slaměný dům

rok spotřeba

2013 12 387 kWh/rok
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2014 12 115 kWh/rok

2015 12 053 kWh/rok

Starší cihlový dům

2013 15 901 kWh/rok Pro představu zde uvádím spotřebu, kdy byl v domě

2014 16 015 kWh/rok elektrokotel; spotřeba činila 29 983 kWh/rok + dřevo.

2015 15 837 kWh/rok

Panelový dům

2013 10 318 kWh/rok

2014 10 032 kWh/rok

2015 10 096 kWh/rok

Foto 1 – Pohled z jihozápadní strany
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Foto 2 – Zasíťovaný prostor u střešní izolace a pultové střechy, hliněná vrstva

na balících slámy je nutná z důvodu požární bezpečnosti.

Foto 3 – Kamna na tuhá paliva s postranními koši na kameny, které slouží jako

akumulační elementy. V pozadí je komínové těleso, jež je využito také jako nosná

konstrukce.
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Foto 4 – Jeden ze šesti konvekčních přímotopů, tento je umístěn v patře

nad průduchem z přízemí.
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7. Závěr

Lidská potřeba komfortního bydlení je patrna již od počátku civilizace.

S vyšším komfortem se zvyšuje i množství použité energie na provoz domu a

domácnosti. Vývoj nových úspornějších technologií, které se uplatňují v komerční

sféře, zatím hlavně z ekonomického hlediska spotřebitelů se dosahuje snižováním

spotřeby jednotlivých komponentů domácnosti. Jenže jejich počet (vyhřívání bazénu,

domácí sauna, otevírač vrat …) se společně s růstem životní úrovně zvyšuje a tak

celková spotřeba vzrůstá. Dle mého názoru již samotná centrální distribuce elektřiny

je neekologická, kdy ztráta dosahuje 71% (SRDEČNÝ, TRUXA, 2005). Vývoj asi

bude směřovat k masovějšímu využívání malých domácích elektráren.

Cílem mé práce bylo analyzovat výsledky měření spotřeb energií a postoj

majitelů domu z hlediska komfortu bydlení, obsluhy a finanční náročnosti.

Z posuzování výsledků a subjektivních dojmů majitelů jsem dospěl k názoru, že

zmiňovaná koncepce stavby může mít v podobném systému (dřevěná konstrukce

izolovaná levným rostlinným izolantem) budoucnost, relativně levná pořizovací cena

a provozní náklady pohybující se okolo částky dvaceti tisíc Kč za rok. Této výši

finančního objemu nákladů se majitelé dokáží držet i tím, že nevlastní jiná

energeticky náročná zařízení (bazén, sauna, …). Údržba je vcelku stejná jako

u konvenčního domu, ale setkáváme se zde s výměnou balíků slámy po šestnácti

letech (tvrzení majitele), u běžného domu řešit nemusíme.

Postoj majitelů k jejich domu je veskrze kladný, žádnou podstatnou část by

neměnili. Z mého pohledu bych vytknul jednu věc, kdy do verandy jako tepelnou

izolaci použili málo pranou ovčí vlnu, která stále vydává pach, tento problém řeší

jednoduše zavřením dveří a odér se nešíří do obytné části.

Jejich budoucí počin směřuje k pořízení tepelného čerpadla vzduch/vzduch,

slibují si od toho další snížení nákladů na vytápění.

Po ukončení životnosti bude případná demolice nenáročná a poměrně

ekologicky příznivá.

Dle mého názoru se v brzké budoucnosti tento typ stavebnictví masivněji

nerozšíří (důvodem jsou předsudky k těmto materiálům) a bude spíše okrajovou

záležitostí ekologicky orientovaných lidí.
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9. Přílohy

Obrázek č. 1 – Tabulka energetické náročnosti

Tabulka náročnosti jednotlivých typů domů na druh spotřeby energií (pouze u světle

modré barvy má být uveden název elektřina na domácnost a u oranžové elektřina

na větrání, pozn. autora). (zdroj: www.drevostavby.cz)
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Obrázek č. 2 – Trombeho stěna

Zdroj: www.ekobydleni.eu
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Graf č. 1 - Průměrné teploty v letech 2013, 2014 a 2015

Zdroj: vlastní zpracování

Měřeno v Nuzicích (400 m n.m.) na teploměru umístěném na severní straně. Teplota

byla zapisována vždy ráno a v odpoledních hodinách. Poté byly hodnoty

zprůměrovány bez použití jakýchkoli koeficientů. Tyto hodnoty jsou z období velmi

nadprůměrných teplot a nízkých srážek.

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf č. 2 - Spotřeba energie u domu izolovaného slámou

Zdroj: vlastní zpracování

Dům izolovaný slámou

2013 12 387 kWh/rok

2014 12 115 kWh/rok

2015 12 053 kWh/rok
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Graf č. 3 - Spotřeba energie u staršího cihlového domu

Zdroj: vlastní zpracování

Starší cihlový dům (neizolovaný, špaletová okna, opatřený tepelným čerpadlem a

kamny)

2013 15 901 kWh/rok

2014 16 015 kWh/rok

2015 15 837 kWh/rok

Pro příklad zde uvádím spotřebu energie, kdy byl dům vybaven elektrokotlem a

elektrickým boilerem 29 983 kWh/rok plus dřevo
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Graf č. 4 - Spotřeba energie u panelového domu

Zdroj: vlastní zpracování

.Panelový dům (zateplený polystyren 10 cm a plastová okna)

2013 10 318 kWh/rok

2014 10 032 kWh/rok

2015 10 096 kWh/rok

10318

10032

10096

9850

9900

9950

10000

10050

10100

10150

10200

10250

10300

10350

2013 2014 2015

Spotřeba

v kWh/rok

Rok

Stránka 44 z 44

Graf č. 5 - Celková spotřeba energií v jednotlivých domácnostech za kalendářní rok

v průběhu tří let.

Zdroj: vlastní zpracování