Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2016-2017
Název práce: Rodinný dům tepelně izolovaný balíky slámy z pohledu ekologického dopadu na životní prostředí a jeho obyvatele
Student: Šoch Rostislav
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Moudrý, CSc

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student pracoval samostatně, aktivně si zajišťoval podklady ke zpracování literárního přehledu i měření.

Otázka k obhajobě: Jak hodnotíte současné možnosti využití slámy pro stavební účely po stránce produkční, zpracovatelské (stavební, konstrukční), ekonomické, environmentální?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

19.5. 2017

Podpis vedoucího práce